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Abstrakt

Práce se věnuje ikonografii raně buddhistického umění v Indii, zejména v oblasti starověké

Gandháry. Sleduje vývoj zobrazení Buddhy a bodhisattvy od anikonického do vytvoření

anthropomorfní podoby za vlády Kušáṇů. Nastiňuje vliv helénistického světa na vznik této

podoby a zároveň se snaží poskytnout přehled o prolínání symbolických a stylistických

prvků jednotlivých oblastí, jakož i o jejich následném rozvinutí v pozdějším buddhistickém

umění.

Abstract

This diploma thesis concerns the iconography of early Buddhist art in India, especially in the

region of ancient Gandhāra. It follows the development of representation of Buddha and

bodhisattva from an aniconic type to establishment of anthropomorphous form during the

reign of the Kushaṇas. It outlines the influence of the Hellenistic world on this form and tries

to give a summary about the mixture of the symbolic and stylistic patterns as well as their

further development in the later Buddhist art.
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Úvod

Oblast starověké Gandháry láká vědce již dlouho jako křižovatka obchodních a kulturních

cest.1 Různorodá směsice tradic tu dala vzniknout mnoha skvělým památkám buddhistického

umění a některým ikonografickým prvkům, které se poté staly základním poznávacím rysem

zobrazení Buddhy a bodhisattvy v celém buddhistickém světě a napříč staletími přetrvaly do

dnešních dnů. Cílem této práce není vytvořit katalog buddhistických soch a reliéfů z této

oblasti, jednak jich existuje již řada, jednak by to vzhledem k množství zdejších památek ani

nebylo v lidských silách. Záměrem je zde vytvořit přehled ikonografického vývoje postav

Buddhy a bodhisattvy, rozebrat základní charakteristiky jejich podoby a na konkrétních

příkladech ukázat nejčastější typy jejich vyobrazení, včetně jejich uplatnění ve vyprávěcích

scénách – tj. výjevech ze života Gautamy a jeho předchozích inkarnací. Pro samotného

Siddhárthu tedy používám slovo Bodhisattva s velkým počátečním písmenem, zatímco pro

jiné z těchto postav v gandhárském umění užívám písmeno malé. Stejně postupuji i v případě

označení Buddha.

Jelikož v původním zadání práce bylo vysledovat tento vývoj od anikonické formy, věnuje

1 Jádro Gandháry tvoří oblast soutoku řek Sindhu a Kábulu a oblasti Svátu a Buneru, přičemž se k ní často ale
přidává i Taxila na druhém břehu Sindhu a kulturně se k ní řadí i východní Afghanistán s centry v Ha ḍḍě a
Begramu na soutoku Pandžšíru a Gorbandu, který je pokládán za letní sídlo kušáṇských králů. Gandhárským
uměním se zabýval již A. Foucher (mj. autor anikonické teorie), který zároveň spolu s A. Godardem ve
dvacátých letech 20. století provedli sondážní výzkum v Haḍḍě. V práci na této lokalitě pak pokračoval v
letech 1926-8 J. Barthoux. Výzkumu v Begramu se věnovala francouzská expedice, 1937 a 1939 – 40 zde J.
Hackin objevil dnes již slavný poklad. Jedněmi z nejdůležitějších vykopávek jsou dodnes ty provedené sirem
Johnem Marshallem v Taxile mezi roky 1913 – 45. Po něm zde kopali též sir Mortimer Wheeler (1944 – 5),
M. Šaríf 1967 – 8 a M. B. Khan 1998 – 9. Marshall kladl důraz na řecký vliv a helénismus Parthů. Naproti
tomu někteří badatelé vyzdvihli římský vliv (například Soper, Rowland, Buchthal), jiní indický
(Coomaraswamy, Zimmer). Schlumberger viděl řecko-íránský zdroj, Pugačenková jej spatřovala mimo jiné
v helénismu zprostředkovaném skrz Baktrii, podle Lohuizen de Leeuw byl gandhárský Buddha vytvořen na
mathurském modelu. Z dalších autorů uveďme alespoň A. H. Daniho (který prováděl výzkumy v Pešávaru a
oblasti Svátu), H. Ingholta (který zamítl přímý římský vliv, ale připustil nepřímý skrz parthská a sásánovská
centra), M. Taddeie a D. Facennu, který v letech 1956 – 62 prováděl vykopávky v Butkaře. V letech 1963 – 8
pak pokračoval výzkumem Saidu stúpy, kam se vrátil ještě v sedmdesátých a na počátku osmdesátých let.
Není možné tu vyjmenovat všechny badatele, připomínám alespoň ty nejznámější. Práce některých z nich
jsem však dosud neměla možnost číst a znám je pouze zprostředkovaně, jejich autory zde přesto uvádím s
ohledem na skutečnost, že spíše než o jednotlivé výroky jde o jejich stanoviska k celé problematice, která
jsou obecně známa a citována prakticky v každé knize týkající se gandhárského umění. Postoje dalších vědců
budou podrobněji rozebrány v následujících kapitolách. Z českých badatelů se oblasti Gandháry věnuje
Ladislav Stančo z Ústavu pro klasickou archeologii Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, který v
rámci své diplomové práce Počátky gandhárské plastiky a její vývoj (Praha 2000) zveřejnil kusy uložené v
Náprstkově muzeu a Národní galerii, ve své disertaci (Ikonografický rozbor umění Gandháry, Baktrie a
přilehlých oblastí kušánské říše, aspekt helénizace, Praha 2005) se pak věnuje ikonografii, zejména postavám
z řecké mytologie proniknuvším na východ.

se první kapitola nejranějším buddhistickým památkám mimo oblast Gandháry, a sice

především reliéfům ze stúp v Bharhutu a Sáñčí. Zároveň jsou zde rozebrány i některé starší

symboly, s nimiž je možné se v indickém, a tedy i buddhistickém, umění setkat. Druhá a třetí

kapitola se již zabývají gandhárským uměním, nejprve jednotlivými postavami a následně

narativními scénami, poté problémy s tímto uměním spojenými, zejména vlivy, jež ho

pomáhaly utvářet, a datací.

Mezi dosud nevyřešené otázky, nad nimiž si badatelé lámou již přes sto let hlavu, patří

otázka prvenství gadhárské či mathurské školy2 v zobrazování Buddhy v lidské podobě, a

tudíž rozhodující podíl domácího, či helénistického substrátu, původ tohoto zobrazování,

datum jeho počátku a samotná příčina přechodu k němu od symbolického způsobu podání.

Snahou této práce je tedy i shrnout poznatky, které se až dosud podařilo nashromáždit,

jakkoli si v tomto bodě neklade nárok na úplnost, neboť to není v možnostech práce a navíc

každý, kdo se pustí do zkoumání památek této oblasti, je přirozeně nucen zabývat se

prakticky celým Předním východem, Středomořím, Střední Asií, Indií a Dálným východem,

a to jak z archeologického, tak z historického, numismatického, religionistického i

lingvistického hlediska, což je práce na celý život. Většina souborných děl se zabývá

gandhárským uměním šířeji, proto věřím, že ucelený přehled ikonografického vývoje dvou

hlavních postav buddhistického pantheonu je zapotřebí a poslouží též dalším zájemcům o

studium této oblasti.

2 Škola s centrem v Mathuře na západním břehu řeky Džamuny zahrnující i okolní kláštery.

Rané buddhistické památky

1. 1 Symbolika

Máme-li hovořit o počátcích zobrazení Buddhy na raných buddhistických památkách, je

třeba se nejprve seznámit s některými prvky a jejich symbolickým významem, který často

sahá hluboko do minulosti. Jak si v této kapitole ukážeme, v buddhistickém umění se

setkáme se značným synkretismem, neboť do buddhismu podobně jako do křesťanství bylo

zahrnuto množství ranějších symbolů, které byly obohaceny o nový význam. Zároveň si

shrneme názory některých badatelů, neboť se vedou spory o domácím vs. zahraničním

přínosu do raného buddhistického umění.

Mezi nejranější dochované buddhistické památky v Indii patří maurjské sloupy, tj. sloupy

vztyčené za dynastie Maurjů3 na významných poutních místech spojených s Buddhou a jeho

životem (např. v Buddhově rodišti Lumbiní, Bodhgajá, místo jeho osvícení, či Śrávastí,

místo Prvního kázaní atd.), často se tak nacházející blízko svatyní a stúp4. Tradice je spojuje s

králem Aśokou5 a byť ne všechny sloupy spojené s jeho jménem jím byly skutečně

3 Dynastie Maurjů byla založena Čandraguptou (c. 325/321-297, Allchin 1995a, str. 189), který zřejmě během
Alexandrovy přítomnosti v Indii vedl partyzánskou válku proti Argamesovi z dynastie Nandů, která ovládala

[…]


apod. Jak se zdá, mathurští tvůrci zpočátku také experimentovali při hledání pro ně ideální

podoby, raný kaparda typ ztělesňující výše uvedený koncept byl používán pro Bodhisattvu a

posléze opuštěn. Ovšem živelnost indických bohů a smyslnější pojetí se z buddhistického

umění této oblasti přesto nevytratilo a bylo oživeno i v dalších staletích. Nicméně

Coomaraswamyho názor650, že gandhárská škola je pouze provinční záležitost, která neměla

na pozdější indické umění žádný vliv, se jeví jako příliš jednostranný.

Zmínili jsme se o Foucherově teorii vzniku symbolického zobrazení i jeho náhledu na

tento problém, stejně jako o názoru Juhyung Rhi ohledně umisťování relikvií do

Buddhových soch, které by mohlo být určitým ospravedlněním pro porušení pravidla jej

nezpodobňovat. Vývoj Buddhova obrazu (zvláště velkých samostatně stojících ikon) je

spojován s mahájánou, ovšem častý argument, že hínajána nedovolovala vyrábět Buddhovy

sochy, není, jak se zdá, úplně pravdivý, neboť její vztah k této otázce byl patrně volnější.

Ostatně i charakter rané mahájány je předmětem výzkumu, dochované doklady jsou vesměs

pozdější.651 Jak ukázal Alexandr Soper, v některých buddhistických textech se sice objevuje

negativní postoj k umění malby a sochařství jako takovému, jak je tomu v případě Nandy,
650Coomaraswamy 1926, str. 170 Autor zároveň zastával stanovisko prvenství Mathury, na str. 165 svého

článku ale připouští zhruba současný vznik Buddhova vyobrazení v Gandháře i Mathuře. Proti tomuto
nezávislému souběžnému vývoji je Tarn, který je pro prvenství Gandháry (tarn 1951, str. 404). Odkazuje
přitom na zobrazení sedící postavy krále na mincích Mauea a Kudžuly, meč na první z nich je podle něj ve
skutečnosti trůn a postava Buddha, neboť na reversu bývá zobrazeno božstvo, u druhé mince je prý na čelní
straně proto, že je důležitější než Zeus vyobrazený na reversu (str. 401 – 2). Počátek zpodobňování Buddhy v
lidské podobě vidí možná v průniku bhakti známého i z višṇuismu. (ibid str. 406) Otázkou zůstává, zda je
vůbec smysluplné se o nějaké prvenství přít, umělci v obou regionech o sobě bezpochyby věděli (příklady
vzájemného ovlivňování jsme si rovněž ukazovali), ale dávali možná přednost tomu, co bylo v místě jejich
působení více v módě a odpovídalo lokální tradici. Ostatně i v rámci gandhárské skulptury jsme se setkali se
zvláštnostmi populárními v určitých oblastech (např. Šotorak, Paitáva a oblast Svátu) a vlastním stylistickým
vývojem v nich.

651Hínajánskou sektu Dharmaguptaka známe z oblastí Surášṭhra a Uḍḍijáṇa a též Mathury, odkud máme
vyobrazení Maitreji, což, jak jsme již zmínili, podle Rosenfielda dokládá jeho oblibu u stoupenců obou
směrů. Tato sekta pak sehrála důležitou roli při šíření buddhismu do Střední Asie a Číny. (Rosenfield 1967,
str. 230) S Maitrejou jako popoulárním božstvem se setkáme i v Šotoraku, kde sídlili patrně theravádinové.
Haruko Tsuchiya se domnívá, že je přitahovala jeho spásná síla bez nutnosti opustit světské zájmy. (Haruko
1999/2000, str. 103)

když maluje podobu své ženy.652 Na jiných místech se nicméně dočteme, že Buddha povolil

zobrazení bodhisattvy, nebo nechal vyzdobit klášter scénami z džátak, pekla a sochami jakšů

a nágů. V dalším textu se píše o výzdobě haly scénami z Buddhova života pro krále

Adžátaśatrua, aby byl tento připraven na Buddhovu parinirváṇu a neutrpěl přílišný šok.653 O

Buddhově zanechávání stínů na různých místech různým osobám pro připomínku jsme již

hovořili. Legendy tedy tvrdí, že některé obrazy vznikly již za Buddhova života, byla mezi

nimi i již zmíněná santalová socha vytvořená králem Udajánou, která se měla stát vzorem

ostatních soch.654 Když se o ní dozvěděl král Prasenádžit, nechat prý zhotovit podobnou

sochu i pro sebe.655 Důležitou roli při šíření buddhismu a jeho umění hrála ovšem nejen

královská podpora, ale od začátku i obchodníci. Gandhárské umění tak ovlivnilo i

buddhistická díla Dálného východu. Mnohé prvky, které putovaly po obchodních trasách

Střední Asií či po moři, pronikly též mimo tuto sféru a dostaly se skrz Čínu i dále, do

Japonska a Koreje. Antická tradice tak zapůsobila na sochařství a architekturu oblastí natolik

vzdálených, že bychom ji zde nečekali. Byla pochopitelně transformována do lokální kultury,

přesto dokládá charakter starověkého světa, do určité míry ne méně kosmopolitního, než je

ten náš. Ovšem způsob tohoto pronikání, podrobnější rozbor jednotlivých prvků a další vývoj

buddhistického umění by byly hodny samostatné práce.

652Soper 1950, str. 147 – 8
653Ibid str. 149
654Xuan Zang V/65 To zároveň ukazuje i na existenci dřevěných kultovních soch, kterýžto zvyk mohl v dalších

obdobích nadále přežívat. Jak jsme v průběhu této práce viděli, tradice dřevořezeb a řezeb ze slonoviny je v
Indii dlouhotrvající záležitostí, která se jistě neodrážela jen v architektuře. Viz též dříve zmíněná Foucherova
teorie o náboženských suvenýrech, které mohly být také z netrvanlivých materiálů.

655Xuan Zang VI/67
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