Posudek vedoucího diplomové magisterské práce: „Vznik a vývoj vyobrazení Buddhy a

bodhisattvy v gandhárském umění“, předložené Kateřinou Svobodovou

Předkládaná diplomová práce je na první pohled svým rozsahem nadstandardní: deklarováno
je168 stran textu a 655 poznámek pod čarou (!), přičemž autorka z podnětu školitele ještě do
výsledné podoby práce nakonec nezařadila téměř čtvrtinu již hotového textu, který řešil další
vývoj buddhistického umění ve Střední Asii a západní Číně.

Takto rozsáhlá práce samozřejmě nemůže být zcela prosta chyb a zaváhání, některé z těchto
momentů odráží na následujících řádcích i tento posudek, jakkoliv celkový dojem z práce je
více než pozitivní.
Autorka v úvodní části (1.1) mapuje raný vývoj symbolického jazyka v buddhistickém
prostředí a nachází řadu pozoruhodných paralel a výkladů k prvotním symbolům. Řecké vlivy
zde konstatuje již u památek maurjského období. Při pojednání o stúpách a jejich typech (1.2)
bylo jistě možno přihlédnout i k práci R. Silvy (Silva, R. 1988: Religious Architecture in
Early and Medieval Sri Lanka. Colombo), kde je těmto stavbám věnována bedlivá pozornost,
z novější literatury připomeňme stručnou typologii gandhárských stúp Š. Kuwayamy (Der
Stupa in Gandhara, In: Gandhara. Das buddhistische Erbe Pakistans, 2009, s. 170-178; zde i
další články na dílčí témata autorčina zájmu: obraz Buddhy, bódhistattvy, scény s oběma a
mnohá dlaší). V pozn. 75 se snad jedná o imitaci valené klenby (autorčina „sudovitá střecha“
a „sudovitý strop“). Velmi podrobně jsou probrány vybrané ukázky z raných reliéfů,
zobrazujících různé příběhy tzv. džátak, zde autorka prokazuje schopnost uchopení
jednotlivých způsobů narace i schopnost intepretace (kap. 1.2.2) Dále již pojednává –
v souladu s hlavním zadáním práce – zobrazování Buddhy a lze snad jen poznamenat, že se
k vlastní gandhárské tvorbě mohla dostat přece jen dříve, než po padesáti stranách.
Velmi zajímavý výklad o jednotlivých lakšanách v kapitole 2.1 mohl být názorněji ilustrován
odkazy na jednotlivá vyobrazení v bohaté příloze. Když již se objeví odkaz alespoň na
vyobrazení jinde v literatuře, nebylo by chybou uvést i o jaký předmět se jedná (viz pozn.
198). Zde i na jiných místech práce bych se přikláněl ke skloňování převzatých slov (sedí
v padmasáně nikoliv v padmasána; podobně v případě múder aj.).
Při podrobném rozboru způsobu pojednání roucha a jeho řasení (s. 54ff) by možná stálo za to
připomenout starší článek H. Plaeschkeho (1961): Zur Stilenentwicklung und Verwendung
des Buddhabildes in der Gandharaschule. Wissenschaftlichen Zeitschrift der Martin-Luther-
Universität Halle-Wittenberg. X/1,139-156, jenž právě tyto prvky analyzuje.
Autorka by v některých případech mohla korigovat tvrzení či názory svých zdrojů, pokud ji
k tomu opravňují například nějaké nověji publikované informace, jak je tomu u poznámky
211, kde je zmíněna Cribbova datace Kaniškových mincí do let 100 až 123 po Kr., třebaže
sama v jiné části práce věnuje pečlivou pozornost nově stanovené chronologii Velikých
Kušánů s počátkem Kaniškovy vlády v roce 127/128 po Kr.
Poměrně vyváženým způsobem se autorka dokázala vypořádat s nesmírně obsáhlým
souborem zajímavých reliéfů se zobrazeními scén ze života Buddhy (kap. 2.2), jimž věnuje
třicet stran textu.
Kapitola 3.2 přináší přehled hypotéz a teorií, pokoušejících se řešit klíčový problém datace a
chronologie gandhárského umění. Zde autorka mohla věnovat více pozornosti úloze údolí
Svátu v nejranějším stupni vývoje zobrazování Buddhy. Jak se ukazuje, některé atypické
příklady vzniklé v místních klášterech, lze datovat již do doby před polovinou prvého století
po Kr. (zde zejména bohatá italská literatura spojená s bádáním právě v údolí Svátu; M.
Taddei, D. Faccena aj.)
Za chybu lze jistě považovat občasné nepovedené formátování poznámek pod čarou (bez
mezery za číslem).

V samotném závěru lze „relativizovat relativizované“, tedy autorčino zpochybnění toho, co je
indické a co např. íránské: je totiž třeba jasně odlišit, zda zkoumáme božstvo „z textů“ nebo
jeho ikonickou či anikonickou reprezentaci. I božstvo zjevně indické (čti známé ze starých
místních textů) může být zobrazeno způsobem, který vychází z cizí tradice. Šíření
náboženství ne vždy nutně koreluje se šířením jeho obrazů a naopak. Tam, kde texty
absentují, můžeme o povaze náboženského kontextu dochovaných obrazů pouze spekulovat a
také tak činíme.
Shrnu-li svůj dojem z předložené diplomové práce, pak mohu říci, že nic nechybí, možná
trocha přebývá: informací je zde enormní množství a někdy se v nich čtenář může ztrácet a
zatouží po jasnější struktuře.

Práce Kateřiny Svobodové je bez nejmenších pochyb vhodným podkladem pro obhajobu a
opravňuje ji k získání titulu magistr. Osobně bych se přikláněl k jejímu výbornému hodnocení.
Tato autorčina velice pilná práce mne přivedla i k myšlence, zapojit ji do přípravy mnou již
dlouho plánované publikace o gandhárském umění, která v češtině již dlouho chybí.

V Čelákovicích, 17.5.2012 Ladislav Stančo, PhD.